UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº  020 /97

      Transfere disciplinas  do Departamento  de
      Engenharia Mecânica  para o Departamento
      de Ciências Básicas e Aplicadas

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência
que lhe atribuiu o artigo l 1, parágrafo único, do Estatuto e com base no Processo 11.467/96,
aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - Passam a pertencer ao Departamento de Ciências básicas e Aplicadas da
Faculdade de Engenharia as disciplinas compreendidas no Anexo a esta Deliberação.

 Art. 2º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as demais
disposições em contrário.

UERJ, em  09  de   julho de 1997.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2

(Continuação da DELIBERAÇÃO Nº 020 /97)

ANEXO

FEN 3A1-1  -  Tópicos de Engenharia de Produção

FEN 364 -8  -  Introdução à Engenharia de Produção

FEN 367 -5  -  Simulação

FEN 366 -7  -  Pesquisa Operacional Aplicada

FEN 371 -1  -  Custos Industriais

FEN 372 -6  -  Engenharia de Métodos

FEN 373 -5  -  Engenharia Econômica I

FEN 378 -9  -  Engenharia Econômica II

FEN 385 -7  -  Análise de projeto e Sistema Produtivo

FEN 383 -0  -  Desenvolvimento de Produto

FEN 390 -8  -  Estágio Supervisionado P1

FEN 391 -6  -  Estágio Supervisionado P2

FEN 392 -6  -  Estágio Supervisionado P3

FEN 393 -4  -  Estágio Supervisionado P4

FEN 394 -2  -  Projeto Final P1

FEN 395 -1  -  Projeto Final P1

FEN 396 -1  -  Projeto Final P1

FEN 394 -9  -  Projeto Final P1

FEN 399 -7  -  Arranjo Físico Industrial